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ABSTRAKT

Tato práce se bude zabývat zpracováním protipožárních bezpečnostních opatření v podniku

KORDÁRNA a.s. Velká nad Veličkou.

V teoretické části uvedu činnost jednotlivých pracovních úseků a možná rizika s nimi spo-

jená. V další fázi se budu zabývat obecným popisem a příčinami vzniku požáru a jeho defi-

nicí.

V praktické části bude úkolem provést analýzu stávající protipožární opatření jednotlivých

úseků provozní jednotky KORDSERVIS a.s., vyhodnotit jejich dopad a uvést optimální ře-

šení k odstranění jejich nedostatků.

Klíčová slova: protipožární opatření, analýza

ABSTRACT

This work will deal with the processing of fire safety measures in the company

KORDÁRNA a.s. Velká nad Veličkou.

In the theoretical part, I will introduce the activities of individual work sections and pos-

sible risks associated with them. In the next phase, I will deal with a general description

and causes of fire and its definition.

In the practical part, the task will be to analyze the existing fire protection measures of in-

dividual sections of the operating unit KORDSERVIS a.s., to evaluate their impact and to

present the optimal solution to eliminate their shortcomings.

Keywords: fire prevention measures, analysis
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ÚVOD

Dnešní doba je uspěchaná a přináší různá rizika, která ohrožují životy lidí a jejich zdraví.

Společnost je obklopena různými novými technologiemi vyžadující velkou pozornost a za-

měření na to, co v daný moment děláme. Když tomu tak není, může dojít k velkým ztrátám

na majetku, zdraví člověka a v nejhorším případě může dojít ke ztrátě života. Denně slyšíme

v médiích o různých případech neštěstí a haváriích zapříčiněné nepozorností a zanedbáním

při každodenních činnostech.

Mezi velká rizika způsobující škody a ztráty na majetku případně zdraví člověka patří napří-

klad požár. Jen pro srovnání za 1. čtvrtletí roku 2019 bylo podle statistik Hasičského zá-

chranného sboru České republiky zaznamenáno celkem 4324 případů úmyslného či neú-

myslného založení požáru. Za to 1.čtvrtletí roku 2020 se počet vzniku požárů zvýšil o 201

případů. Nejvíce požárů bylo zaznamenáno ve Středočeském kraji v počtu 631 a nejméně

bylo zaznamenáno v kraji Karlovarském s počtem 155 případů. [15]

Je tedy nezbytné, aby lidé dělali všechno pro to, aby se zamezilo vzniku požárů. Pokud požár

vznikne, je potřeba provést veškerá rychlá opatření zamezující výši škod na majetku.

Tématem této bakalářské práce je zpracování a přiblížení problematiky protipožárního plánu

v podniku Kordárna a.s. se sídlem Velká nad Veličkou nacházející se v blízkosti mého byd-

liště. Naskytla se mi příležitost pracovat přímo v areálu, kde jsem získal odbornou praxi

během mých studií. Zde jsem zjistil, že podnik využívá při výrobním procesu starší zařízení,

které je nutné postupně obnovovat, aby se při pracovních činnostech co nejvíce zamezilo

případnému vzniku požáru.

Cílem této bakalářské práce v teoretické části je charakteristika daného podniku. V praktické

části jsem se zaměřil na navrhnutí protipožárního plánu, který má vést ke zlepšení stávajícího

plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PODNIKU KORDÁRNA

Historické zvyky podniku sahají až do roku 1948 a navazují na tradici Baťových závodů ve

Zlíně. V těch letech byla výroba kordových tkanin převedena z gumárenských závodů v Ot-

rokovicích do nově vybudovaného závodu ve Velké nad Veličkou, který leží 5 km od hra-

ničního přechodu mezi Slovenskou republikou Vrbovce/Javorník v okrese Hodonín. Díky

baťovým základům (firemní kultura, technické a manažerské znalosti) se vyvíjela generace

techniků a manažerů Kordárny. V první polovině roku 1950 byla vybodována hala a v druhé

polovině roku byla započata výroba. Kordárna mohla za rok skladovat neuvěřitelných 4000

tun kordových tkanin. Po vybudování a uvedení podniku do provozu, zde pracovalo 110

zaměstnanců, kteří vyprodukovali 650 tun bavlněných kordových tkanin. Ke konci roku

1960 byly zahájeny zkoušky a ověřování výroby z polyamidových materiálů Perlon a Silon.

O pár let později se začali zkoušet vyrábět séglové tkaniny , provazy pro klínové řemeny a

odpichové tyče, což bylo velmi prospěšné a vynesl podnik na vysokou úroveň. [1]

V roce 1994, což bylo období po privatizaci přišli do podniku nový majitelé, kteří

sebou přinesli strategie s technologickým a technickým zaměřením. Vývoj šel dopředu a

byly zde zbudovány nové laboratoře , budova pro míchání roztoků a linka pro impregnaci

tkanin. Postupně zkoušeli vyrábět nové typy produktů, hlavně polyesterové kordy a geotextí-

lie. Kordárna se v té době mohla rovnat s vyspělými podniky ve světě. [1] [2]

Novodobá historie podniku od restrukturalizace:

Po několika letech úspěšnosti podniku došlo v roce 2008-2009 k dramatickému poklesu od-

bytu výrobků vlivem finanční krize. Při této krizi Kordárna realizovala finančně náročnou

investici a dostala se do platební neschopnosti a v roce 2009 požádala o ochranu před věři-

teli. Téhož roku také byla potvrzena reorganizace podniku. Při reorganizaci došlo k restruk-

turalizaci provozních činnosti, a to z důvodu udržení provozuschopnosti podniku. Zároveň

byla vytvořena nová společnost se jménem Kordárna Plus, do které se přenesla veškerá čin-

nost Kordárny. Při reorganizaci došlo k prodejnímu procesu společnosti Kordárna Plus a

vítězem se stala společnost Cefeus Capital. [1]

Po převzetí Kordárny Plus majitel pokračoval v restrukturalizaci a stabilizaci výrobních čin-

ností s cílem následně obnovit a vylepšit pozici podniku na trhu. V roce 2013 byl dokončen

proces centralizace výroby syntetických geotextílií v TEXIPLASTU. Ve stejném roce
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započala Kordárna výrobu a prodej technických textílií na bázi karbonu s obchodním ozna-

čením KORDCARBON. [1]

V roce 2014 započala sériovou výrobu polyesterové kordové tkaniny z HMLS vlákna.

V roce 2016 začala prodávat karbonové a hybridní tkaniny a to společnosti Fiberpreg CZ,

a.s. [1]

Obrázek 1 – Výroba tkanin [1]
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2 PRŮBĚH VÝROBY TKANIN

Kordárna patří k nejvýznamnějším textilním podnikům, které vyrábí výztužné textilní tka-

niny, technické tkaniny a geotextílii. Tyto tři základní výrobky jsou nezbytnou částí pro pl-

nění výztuže řady gumárenských výrobků a zásadním způsobem ovlivňují jejich výslednou

kvalitu. Pro výrobu těchto výrobků potřebují základní materiál, což jsou syntetická vlákna

jako je nylon, viskóza, polyamid, aramid a polyester. Všechny druhy těchto materiálů patří

mezi vysoce hořlavé látky. Stupeň vzplanutí těchto materiálů je nad 290 °C, tudíž je několik

zdrojů vznícení, které mohou způsobit požár, jsou to například elektrické skříně, svařovací

přístroje, brusky. Podnik také využívá manipulační techniku, můžou to být skladovací, sto-

hovací nebo paletovací vozíky, které jsou poháněné akumulátorovou baterií a to může vést

také ke vzniku požáru. [3]

2.1 Kordové tkaniny

Plní důležitou funkci výztuhy gumárenských výrobků a hlavně ovlivňují výslednou kvalitu.

Nejvíce se používají pro výrobu osobních a nákladních pneumatik, ale také je můžeme najít

v pneumatikách pro kamiony či motocykly a v pneumatikách v zemědělské technice, důle-

žitou roli plní taky při výrobě vlnovců, vysokotlakých hadic a jiných gumárenských pro-

duktů, které vyžadují textilní výztuž. Kordárna produkuje všechny druhy kordových tkanin

jako jsou například :

Viskózové tkaniny

Polyamidové kordové tkaniny

Polyetylenové kordové tkaniny

Aramidové kordové tkaniny [3] [4]

2.2 Séglové tkaniny (technické)

Jsou to tkaniny, které slouží pro vyztužení dopravních pásů. První balík technické tkaniny

byl vyroben v závodu v roce 1973. V průběhu uplynulých 38 let nabyla společnost zkuše-

nostmi a vytvořila si vlastní know-how pro výrobu tkanin, a to v tak vysoké kvalitě, že je

stále v prvních příčkách ve vyhledávání předními světovými výrobci dopravních pásů.


[…]


vysílače paprsku. Pokud kouř oslabí průchod paprsku po stanovenou hodnotu, tak se s časo-

vým zpožděním signalizuje požár. Je-li paprsek úplně přerušen, je signalizována porucha.

Z důvodu častého výskytu víření bavlněného prachu dochází k častým planým poplachům,

zejména je-li přerušován chod klimatizace, například její vypnutí a opětovné zapnutí. Vli-

vem zapnutí klimatizace dochází k víření prachu do prostoru haly. Následkem víření prachu

z klimatizace dojde k oslabení paprsku snímače a systém mylně zaznamenává požár nebo

může popřípadě signalizovat poruchu. Tomuto systému hlášení požáru lze předejít výměnou

stávajícího hlásiče za hlásiče teplotní bodové. Fungují na principu dvou termistorů sloužící

k měření teploty. Jeden termistor volně přístupný a druhý je uzavřený v tepelně izolovaného

materiálu. Hlásič dokáže rozlišit překročenou maximální teplotu nebo zachytit překročenou

rychlost rostoucí teploty v daném objektu. Na tento způsob vyhodnocování nemá vliv víření

bavlněného prachu a tím nedochází k poruchám a mylným poplachům požáru.
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9.3 Opatření vzniklá z požárů podniku

V posledních letech se v průběhu výroby v poslední fázi tepelné úpravy vyskytuje požár

velmi často, jedná se pouze o menší vzplanutí na pracovní lince. Většinou toto vzplanutí

může přejít k závažnému požáru a jeho následky můžou vést k velkým finančním a materi-

álním ztrátám. Tuto situaci může zapříčinit nevhodné zacházení s impregnačními roztoky,

při opomenutí dodržování bezpečných zásad s manipulací zbytků materiálu, které zůstanou

ve výhřevném tunelu. To se již v minulosti stalo. Ve výhřevném tunelu je stanovená určitá

teplota, která se pohybuje těsně nad spodní hranicí bodu vzplanutí a dojde-li k překročení

dané teploty vzplane impregnační roztok zachycený na stěně tunelu. Takovéto malé požáry

s malou škodou jsou u jedné výrobní linky v rozsahu 1300-1600 hodin. Vznikne-li tato situ-

ace, nedojde k velké škodě, protože při takovéto teplotě se výrobní stroj automaticky zastaví,

neboť vnitřní části stroje mají chladící systém a nedochází k přehřátí. Pokud k tomu dojde,

je nutné odstranit přebytečný materiál vyplachováním vodou a tím se stroj uvede opět do

provozu. Vhodným způsobem vyřešením tohoto problému je zbudování k horní části šachty

suchovod s tryskami, který je ovladatelný přímo strojmistrem. Tím se sníží riziko pohybu

pracovníků v prostorách šachty a zajistí se tak vystřikování šachty. Kdyby došlo k náhlému

vzplanutí a rychlému šíření plamene, pochyb v šachtě je téměř nemožný.

Dle výše uvedených stávajících rizik Kordservisu, navrhuji protipožární plán ke snížení

možnosti vzniku požáru v samostatných úsecích podniku.

9.4 Návrh na poplachovou směrnici

Povinnosti v oblasti požární ochrany jsou obvykle stanoveny novelou zákona o požární

ochraně a vyhláškou č. 246/2001 SB., o požární ochraně. Požární směrnice se používá k je-

jímu konkrétnímu provedení. K vymezení činnosti zaměstnanců se používá požární popla-

chová směrnice.

Obsahem požární směrnice musí být:

- Pokud osoba zpozoruje požár, musí nahlásit místo a způsob toho požáru

- Jakým způsobem se ohlásí požární poplach pro zaměstnané lidi, popřípadě hasičský

záchranný sbor podniku či dobrovolné hasiče
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- Jaký musí být postup při požárním poplachu

- Telefonní kontakt na pohotovostní a havarijní služby nebo ohlašovny požárů či tís-

ňové volání.

Pro bezchybný význam požární poplachové směrnice musí být směrnice umístěna tak, aby

ji každá osoba viděla a měla k ní přístup v místě prováděné činnosti. Alespoň jednou za rok

dochází ke zkoušce funkčnosti požárního poplachu, které je dopředu oznámeno hlavnímu

středisku hasičského záchranného sboru kraje.
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce jsem se zabýval charakteristikou výrobního podniku

Kordárna a.s. Podle archivních záznamů prošla Kordárna několika změnami od svého

vzniku. Došlo ke změně názvu podniku, vedení a také k rozšíření svých pracovišť do zahra-

ničí. Při psaní této práce jsem měl možnost se více obeznámit s jednotlivými pracovními

úseky. Dále jsem se zaměřil na výrobní proces samostatných linek vyrábějící různé tipy tka-

nin, například kordové tkaniny, séglové tkaniny a geosyntetika. V další kapitole jsem zmínil

základní pojmy a jejich charakteristiku týkající se požárních rizik.

V praktické části na základě prostudování materiálů vnitřních zpráv, předpisů, které mně

byly zapůjčeny oddělením pro bezpečnost, a posouzení možných rizikových faktorů na jed-

notlivých pracovištích jsem analyzoval možná rizika, která by mohla mít za následek vznik

požáru. V rámci této analýzy jsem navrhl nová protipožární opatření, která by měla vést ke

zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců na pracovištích. Po vyhodnocení všech

možných rizik jako jsou například povodeň, požár a výpadek elektrického proudu v okolí

podniku patří mezi nejrizikovější požár.

Stávající protipožární plán podniku Kordárna a.s. je dostačující. Velmi dobrým krokem by

bylo, kdyby podnik postupně realizoval a zaváděl návrh mého protipožárního plánu, aby

byla usnadněna obsluha stroje a zajištěna bezpečnost práce ve výrobním procesu.
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