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Téma bakalářské práce: Protipožární plán vybraného podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
V bakalářské práci na téma „Protipožární plán vybraného podniku“ autor se zabývá řešením
protipožárních bezpečnostních opatření v podniku KORDÁRNA a.s. Velká nad Veličkou.
Cílem práce bylo provést analýzu stávajících protipožárních opatření jednotlivých úseků
provozní jednotky KORDSERVIS a.s., vyhodnotit jejich dopad a uvést možná řešení k
odstranění jejich nedostatků.
V teoretické části autor deklaruje prostudování platných právních norem z této oblasti, jako
východisko k možnosti provedení zkoumání stávající dokumentace provozovatele. V další
fázi se zabýval obecným popisem a příčinami vzniku požáru a jeho definicí.
Dále autor uvádí činnosti jednotlivých pracovních úseků a možná rizika s nimi spojená.
Formulace, práce s daty a metodika zpracování byla zvládnuta částečně. Uvedené nedostatky
vyplývají z menšího počtu konzultačních hodin s vedoucím práce.
Práce splňuje nároky na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.

2/2

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské
práce s výsledkem: - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 22. srpna 2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně